**301. Memorial des päpstlichen Nuntius Gaspar Gropper³⁾ über die
Mittel, durch welche die katholische Religion im Stift Münster wie-
derherzustellen sei. D. D. (1573 October).**

M. Msc. VII, 810. — Cop.

Regelmäßige Abhaltung der Diöcesan-Synoden. — Berufung eines Bislaters
oder eines Visitation-Collegiums. — Regelmäßige Visitationen. — Die zu er-
greifenden Maßregeln müßten mit Mäßigung und Vorsicht ausgeführt werden.
— Gründung eines Seminars. — Als Lehrer müssen an demselben Jesuiten
fungiren. — Die Margarethen- oder Nicolai-Kapelle muß mit dem zu erbauenden
Seminar verbunden werden. Darin sollen die Jesuiten predigen. — Die
Erziehung der Jugend ist in erster Linie in's Auge zu fassen.

- (October). 1. Ineunda ratio synodi dioeclesanae cum fructu celebranda.
2. Considerandum et statuendum, quomodo errores ab ecclesiis tollendi et
sana doctrina restituenda et provehenda.

1) Es ist Schenking's Sache gemeint.

2) Weitere Verhandlungen mit Gropper fanden zu Köln im November durch Joh.
Hardenroth statt (s. M. L. A. 1, 10).

3) Der Name findet sich innerhalb des Actenstücks nicht, doch steht in dorso von
gleichzeitiger Hand »Nuncii Apostolici Werbung ad capitulum«.

3. Ubi cultus divinus sublatus vel correptus pristinae puritati restitui possit. 1573
(October).

4. Ubi itidem disciplina ecclesiastica in Clero et maxime in parochis neglecta instaurari et reformari queat.

5. Premissa juvari possent, si vir aliquis doctus Theologiae vel sacrorum canonum peritus undecunque evocetur, qui nomine et re visitatoris officium fructuose exequeretur.

6. Cui unus aut alter (vel ex episcopatu, si sint, vel etiam aliunde) jungendus, qui communicato consilio tractarent, quomodo res spirituales potissimum juvari possent.

7. Et primo omnes ecclesias praesertim autem parochias visitarent et quod possent eodem labore emendarent, quod non possint diligenter annotarent.

8. Annotata ad Episcopum vel ejus locum tenentem fideliter referrent et communicato consilio, quomodo rebus necessario emendandis et corrigendis oportunum remedium adferri posset, mature deliberarent.

9. Deinde statuerent, qua, potissimum principio, suavitate ac sedulitate ipsa executio opere compleri et fieri posset. Nec ideo desperandum de omnibus, si non statim emendari queant universa. Quia in dei nomine laborantibus ipse suo praesenti consilio aderit. Et si forte quid pro tempore vel loco videatur incorrigibile vel nimium difficile divinae clementiae vel omnipotentiae relinquatur in tempus suum. In quibus omnibus Rever. D. Decanus cum suo cathedrali Capitulo ad gloriam Dei ecclesiae suae reaedificationem et animarum salutem magnam et necessariam operam navare posset.

10. Caeterum ad praemissa omnia certius firmanda ac provehenda in hac civitate Monasteriensi (quae caput est et a qua totius Westphaliae et vicinarum regionum salus pendet) seminarium seu collegium alumnorum (aliorum Archiepiscoporum, Episcoporum et praelatorum Germaniae salutifero exemplo) omnino fundare et erigere est necessarium¹⁾. Quae res reverendo et nobili Cathedrali Monasteriensi capitulo minime difficilis fuerit, si unanimes consensus et prompta voluntas (de qua Serenissimus Dominus N. non dubitat) accesserit.

11. Qua quidem in re primum considerandum, quinam rectores deligendi possint, per quos juvenus non minus in pietate quam eruditione institui ac formari possit.

12. Quales a S^{mo} D. N. Principibus et praelatis Germaniae patres Societatis Jesu praecipue commendantur. Per quos simul in concionibus audiendis confessionibus et similibus pietatis operibus haec civitas et tota Dioecesis vicinaeque provinciae multum juvari possent.

13. Deinde cogitandum de numero alumnorum.

14. Post haec de loco huic necessario instituto magis commodo et opportuno statuendum. Talis autem locus deligendus, qui gaudeat immunitate, ecclesiastica et qui ecclesiam vel oratorium habeat, aut in quo construi vel aedificari possit. Ad quod institutum, si aliqua domus ecclesiastica designa-

1) Die Bestimmungen des Conc. Trident. forberten die Errichtung eines Seminarium perpetuum bei jeder Pfarrkirche.

1573 retur, nihil ecclesiae periret cum dominium penes eandem seu Capitulum re-
(October). maneret.

15. Et hic cogitandum relinquitur, anne huic tam pio operi vel capella S^{tae} Margaretae vel si accomodatio forte ob scholae vicinitatem S^{ti} Nicolai cum domo vel habitatione viciniore proxime adjacenti assignanda videretur.

16. Ita tamen, ut possessoribus Altarium nullum praepjudicium inferatur et aequa compensatio dum vixerint praestetur ac divina officia minime negligentur, sed per patres Societatis Jesu non minus pie quam diligenter compleantur.

17. Caeterum de proventibus et sustentatione prospiciendum juxta dispositionem concilii Tridentini sess. 23 cap. 18^{vo} quod omnino videndum et expendendum erit, et si aliqui alii modi inveniri possint utputa ex legatis ad pias causas vel aliorum catholicorum ecclesiasticorum vel secularium voluntaria et pia subventionem.

18. Postremo reverendum Capitulum per se facile perpendet et intelliget, istiusmodi honestam et necessariam juventutis institutionem fundamentum et radicem esse reipublicae praesertim ecclesisticae bene constituendae. Quare nihil gratius deo, nihil utilius ecclesiae nihil nobilium familiis sibique ipsis reverendi et nobiles Domini Capitulares gloriosius pertractare et instituere possent, ad quam rem Deus suam sanctam benedictionem incipientibus abundanter conferet.

302. Entwurf eines Schreibens des Bischofs Johann an den König Philipp von Spanien. Münster (1574 Februar).

M. L. A. 1, 10. — Conc. 1)

Das Wohl seines Bisthums und das Streben nach Erhaltung der katholischen Religion gebe dem Bischof Veranlassung, den König Philipp zu bitten, daß er beim Papst für die Interessen des Domcapitels gegen Schenkung intercedire.

1574 Serenissime Rex. Quamvis majoribus arduisque regnorum ac ditionum
(Februar). vestrarum curis hoc tam deplorando saeculo tum pacis tum quoque belli tempore M. V. abunde occupatum esse non ambigam, ut forte me non deceat exiguarum rerum sollicitudine Majest. V. interpellando importunum esse nihilominus diocesis meae salus et integritas, conservandae Catholicae religionis studium et propensi erga me meosque subditos Majestatis vestrae animi ratio me inducunt, ut eandem pro patrocínio ecclesiae Meae Cathedralis interpellare non erubescam. Siquidem Capitulum praedictae ecclesiae meae mihi aliquoties gravi querela conquestum est, quamvis ipsi ab immemoriali tempore consuetudine et statuto observaverint, quod nullus in Capitulum istius ecclesiae admittatur nisi canonicus recipiendus saltem sit de bono nobili militari genere ab avis et proavis procreatus idque per duos paris nobilitatis viros Capitulo co-

1) Dies Concept überschickte das Domcapitel unter dem 14. Febr. 1574 an den Bischof Johann mit der Bitte, dasselbe an den König von Spanien mit seiner Unterschrift weiter zu geben. Da die früheren Schreiben Johann's an Alba in dieser Angelegenheit guten Erfolg gehabt, so verspreche sich das Capitel auch jetzt viel Gutes von einem solchen Schritt.

gnitos sacramento tam canonici quam testium interveniente probaverit, quod- 1574
 que diversi Romani pontifices tale statutum et consuetudinem suis privilegiis (Februar.)
 ratificaverint et confirmaverint, nihilominus quendam civem patritium civitatis
 meae Monasteriensis Johannem Schencking cognominatum a Paulo quarto Pont.
 Max. canonicatum in eadem ecclesia impetrasse et quum sese juxta praedictum
 statutum consuetudinem et privilegia ex nobili militari genere ortum non modo
 juxta formam statutorum ac privilegiorum coram capitulo, verum etiam in pro-
 cessu Romae in sacrae rotae auditorio plene non probasset, quod nihilominus
 in eadem Rota fuerit decisum, in hac causa tamquam negotio patris praedicti
 sufficere semiplenam probationem. Quandoquidem vero tale decretum non
 modo privilegiis consuetudini et statuto adeoque formae nobilitatis in iisdem
 probandae praescriptae omnino est adversum ac apud alias Germaniae eccle-
 sias, in quibus similis perpetuis temporibus consuetudo obtinuit ac observata
 fuit maximo scandalo et praevitioso exemplo in posterum futurum erit, si usi-
 tata probandae nobilitatis in Germania forma in semiplenam probationem or-
 dine perverso invertatur, sane diversi Catholici tam electores quam principes
 Germaniae pro interesse omnium Germaniae Metropolitanarum et Cathedralium
 ecclesiarum et universae Germaniae Nobilitatis hac ipsa de re sacrae Caesariae
 Majestati scripserunt, sua majestas prudenter intelligens rem hanc ad labe-
 factationem Catholicarum ecclesiarum spectare aliquoties serio magnoque studio
 ad Sanct. in Christo patrem et D. D. Gregorium divina favente gratia S. Rom.
 et Universalis Ecclesiae Pontificem scripserit monendo, ut S. S. hac in re dig-
 netur cautius providere, ne novitas et inversio Consuetudinum et privilegiorum
 antiquorum in istis ecclesiis initium alicujus periculi ciere et excitare queat.
 Et quamvis non dubitem, S. Suam pro maxima, qua pollet prudentia, huic malo
 incursum, nihilominus M. V. obnixè oro, ut meis hisce intercessionibus mota
 dignetur clementer pro Capitulo meo praedicto suis literis apud S. D. N. Pa-
 pam intercedere, ut Sua S. ad scripta sacrae Caesariae Majestatis dignetur
 ecclesiam nostram Monasteriensem in suo nitore et avitis consuetudinibus et
 privilegiis conservare et ne S. S. patiat, hoc periculoso saeculo quicquam in
 antiquis observationibus Catholicarum Ecclesiarum sine evidenti et necessaria
 causa innovari. Hoc ego erga M. V. ejusque subditos omni studio gratificandi
 libenter promerebor, M. V. deo optimo maximo commendando.